

2019

徐汇统计手册

STATISTICAL HANDBOOK OF XUHUI

编辑：上海市徐汇区统计局
地址：漕溪北路336号
电话：64389002
邮编：200030
网址：www.xuhui.gov.cn/H/zfjg/tongji

上海市徐汇区统计局·编
二〇一九年四月

内 部 资 料

徐汇统计手册

2019

徐汇区统计局·编
二〇一九年四月

说 明

《徐汇统计手册——2019》(以下简称《手册》)是供区领导和各部门内部使用的资料汇编,请注意保存,未经同意,请勿公开引用。

《手册》中徐汇区生产总值及各项增加值绝对数均按当年价格计算,增长速度按可比价格计算。

《手册》中“增长(%)”栏除标明外,均是2018年比2017年增长速度。

《手册》中部分数据为初步数据,正式数据以2019年出版的《徐汇统计年鉴》为准。

《手册》中部分数据合计数或相对数由于单位取舍不同产生的计算误差未作机械调整。

编 者

二〇一九年四月

目 录

概 况.....	1
徐汇区生产总值.....	2
徐汇区生产总值构成.....	3
各行业及产业增加值对经济增长贡献率.....	4
财政收入.....	5
财政支出.....	6
税收收入(一)	7
税收收入(二)	8
税收收入(三)	9
现代服务业营业收入	10
高技术服务业营业收入	11
规模以上工业	12
规模以上工业企业经济效益主要指标	13
能源消耗	14
商品销售总额	15
社会消费品零售总额	15
全社会固定资产投资总额	16
住宅建设	16
房产交易情况	17
建筑业	18

外商直接投资合同项目	19
外商直接投资合同金额	19
外商直接投资实际到位金额	19
外贸进出口总额	20
外贸出口总额	20
工商企业登记注册情况	21
楼宇经济	22
旅游业	23
金 融	24
年末常住人口	25
年末户籍人口	25
户籍人口户数	25
保障住房	26
法律援助	27
安全生产	27
城镇居民最低生活保障(一)	28
城镇居民最低生活保障(二)	29
社会帮困	30
优待抚恤	30
养老情况	30
城镇登记失业人数	31
区促进就业专项资金支出	32
非正规就业劳动组织	32
职业培训	32
招工录用	32
社会保险	33

劳动仲裁	34
工会职工互助合作保障	34
信访接待情况	35
环境保护和绿化	36
专利申请和授权	37
技术交易合同	37
教育事业(一)	38
教育事业(二)	39
文化事业	40
卫生事业	41
计划生育	42
体育赛事和运动成绩	43
群众体育活动场所	43
交通事故	44
火灾事故	44
社会治安	44
上海市主要经济和社会指标	45
七个中心城区主要指标(一)	46
七个中心城区主要指标(二)	47
七个中心城区主要指标(三)	48
七个中心城区主要指标(四)	49
七个中心城区主要指标(五)	50
七个中心城区主要指标(六)	51

概 况

指 标	单 位	2018 年
区域面积	平方公里	54.93
街 道	个	12
城 镇	个	1
居委会	个	303
户籍总户数	户	334 418
户籍总人口数	人	921 592
人口密度(户籍)	人/平方公里	16 778
常住人口	万人	108.44

徐汇区生产总值

单位:亿元

行 业	2018 年	可比增长(%)
徐汇区生产总值	1 667.39	6.6
工 业	99.21	6.4
# 金属制品、机械和设备 修理业	0.38	6.8
建筑业	77.87	-2.6
批发和零售业	286.68	5.9
交通运输、仓储和邮政业	19.84	6.1
住宿和餐饮业	80.63	-1.5
信息传输、软件和信息技术 服务业	226.68	11.1
金融业	242.44	5.5
房地产业	84.99	-4.5
其他服务业	549.05	9.2
第二产业	176.70	2.5
第三产业	1 490.69	7.0

徐汇区生产总值构成

单位: %

行 业	2017 年	2018 年
徐汇区生产总值	100.0	100.0
工 业	5.8	6.0
# 金属制品、机械和设备修理业	0.0	0.0
建筑业	4.7	4.7
批发和零售业	17.0	17.2
交通运输、仓储和邮政业	1.1	1.2
住宿和餐饮业	4.9	4.8
信息传输、软件和信息技术服务业	14.3	13.6
金融业	14.2	14.5
房地产业	5.5	5.1
其他服务业	32.4	32.9
第二产业	10.5	10.6
第三产业	89.5	89.4

各行业及产业增加值对经济增长贡献率

单位: %

行 业	2018 年
徐汇区生产总值贡献率	100.0
工 业	8.0
# 金属制品、机械和设备修理业	0.0
建筑业	5.0
批发和零售业	19.8
交通运输、仓储和邮政业	1.9
住宿和餐饮业	2.9
信息传输、软件和信息技术服务业	2.1
金融业	19.7
房地产业	-2.1
其他服务业	42.6
第二产业	13.0
第三产业	87.0

财政收入

单位:亿元

指 标	2018 年	增长(%)
财政总收入	569.35	-3.9
中央财政收入	267.10	-7.8
市级财政收入	108.73	-6.9
区级财政收入	193.52	4.0
# 增值税	60.07	-8.1
营业税	0.16	351.4
个人所得税	28.49	9.3
企业所得税	30.47	-17.5
契 税	9.81	-5.7

财政支出

单位:亿元

指 标	2018 年	增长(%)
财政支出	231.29	-12.6
# 一般公共服务	10.87	29.7
教 育	30.86	4.3
科学技术	11.22	5.8
文化体育与传媒	3.45	8.0
社会保障和就业	25.40	12.4
医疗卫生	14.33	12.3
城乡社区事务	49.99	-22.7

税收收入(一)

单位:亿元

指 标	2018 年	增长(%)
税收收入	530.97	-6.8
# 区级税收	166.38	-4.7
按税种分		
增值税	184.78	-8.1
消费税	2.19	24.8
营业税	0.48	340.6
企业所得税	151.13	-19.0
个人所得税	129.19	9.2
城市维护建设税	12.53	-1.6
房产税	17.72	22.7
印花税	3.47	15.4
城市土地使用税	1.23	-7.0
土地增值税	15.97	-8.2
车船税	0.00	-12.9
契 税	12.26	-5.7
环境保护税	0.01	-

税收收入(二)

单位:亿元

指 标	2018 年	增长(%)
税收收入	530.97	-6.8
# 第二产业	62.40	-20.5
第三产业	468.51	-4.6
按行业分		
# 制造业	49.81	-26.2
建筑业	12.44	14.5
租赁和商务服务业	104.05	10.3
房地产业	89.12	-23.3
批发和零售业	115.90	-0.6
信息传输、软件和信息技术服务业	56.13	4.4
金融业	26.91	-30.2
科学研究和技术服务业	32.44	-0.3
教 育	9.02	10.2
卫生和社会工作	6.87	10.3
住宿和餐饮业	5.25	-6.0
文化、体育和娱乐业	6.55	-2.5

税收收入(三)

单位:亿元

指 标	2018 年	增长(%)
税收收入	530.97	-6.8
按注册类型分		
内资企业	265.85	-9.1
国有企业	16.88	-6.1
集体企业	0.27	-36.4
股份合作企业	0.17	-15.8
联营企业	1.52	55.5
股份公司	162.80	-17.7
私营企业	60.71	14.9
其他企业	23.51	4.7
港澳台投资企业	101.72	-2.1
外商投资企业	144.61	-7.7
个体经营	18.79	12.8

现代服务业营业收入

单位:亿元

行 业	2018 年	增长(%)
总 计	2 595.02	13.1
信息服务业	496.72	16.0
专业服务业	1 282.95	15.2
科技研发服务业	287.56	15.7
金融服务业	356.86	9.6
文化服务业	170.94	-4.4

高技术服务业营业收入

单位:亿元

行 业	2018 年	增长(%)
总 计	784.28	15.9
电信、广播电视和卫星传输服务	82.22	5.6
互联网和相关服务	25.78	82.0
软件和信息技术服务业	388.72	15.6
研究和试验发展	43.37	28.7
专业技术服务业	177.46	11.3
科技推广和应用服务业	66.73	20.4

规模以上工业

单位:亿元

指 标	2018 年	增长(%)
工业总产值	574.37	2.9
# 高技术产业	171.48	-0.3
# 漕河泾开发区	250.20	5.1
工业销售产值	583.36	3.1
# 高技术产业	170.84	-1.3
# 漕河泾开发区	249.42	4.0
# 出口交货值	102.17	-0.5
工业产销率(%)	101.57	0.26 个百分点
# 高技术产业	99.63	-1.04 个百分点
# 漕河泾开发区	99.69	-1.08 个百分点
工业利润	47.37	-23.1
# 高技术产业	11.06	-12.2
# 漕河泾开发区	19.74	-8.9

注:规模以上工业为全年主营业务收入 2000 万元及以上企业。

规模以上工业企业经济效益主要指标

单位:亿元

指 标	2018 年	增长(%)
企业单位数(个)	91	-8.1
# 亏损企业(个)	20	42.9
亏损面(%)	21.98	7.84 个百分点
主营业务收入	715.43	6.4
利润总额	47.37	-23.1
盈利企业盈利额	51.20	-22.7
亏损企业亏损额	3.83	-17.5
资产总计	496.95	3.0
应收帐款净额	95.50	1.5
产成品存货	53.51	11.3
负债合计	229.62	-0.2

注:规模以上工业为全年主营业务收入 2000 万元及以上企业。

能源消耗

指 标	单 位	2018 年
单位增加值能耗增长	%	-5.42
# 工 业	%	-4.83
# 第三产业	%	-5.47
能源消费总量	万吨标准煤	129.37
# 工 业	万吨标准煤	13.75
# 第三产业	万吨标准煤	115.62

商品销售总额

单位:亿元

指 标	2018 年	增长(%)
商品销售总额	5 920.50	12.1

社会消费品零售总额

单位:亿元

指 标	2018 年	增长(%)
社会消费品零售总额	688.37	3.2
# 批发零售贸易业	615.88	3.1
餐饮业	66.42	5.8

全社会固定资产投资总额

单位:亿元

指 标	2018 年	增长(%)
全社会固定资产投资总额	170.98	13.9
按计划类别分		
城镇建设	26.13	20.3
房地产	144.86	12.9
#住 宅	29.59	-6.4
办公楼	59.40	31.2
商业营业用房	36.23	22.4
按产业分		
第二产业	1.54	-8.0
#工 业	1.54	-8.0
第三产业	169.45	14.2
#房地产业	144.86	12.9

住宅建设

单位:万平方米

指 标	2017 年	2018 年
施工面积	186.50	171.62
竣工面积	40.49	54.40

注:本表数据由区住房保障和房屋管理局提供。

房产交易情况

指 标	单 位	2017 年	2018 年
商品房预售套数	套	731	397
#住 宅	套	712	394
商品房预售面积	万平方米	14.16	7.89
#住 宅	万平方米	11.68	7.83
商品房预售金额	亿元	111.70	79.85
#住 宅	亿元	109.52	79.81
商品房销售套数	套	5 183	2 735
#住 宅	套	3 857	2 018
商品房销售面积	万平方米	47.96	32.05
#住 宅	万平方米	37.52	21.08
商品房销售金额	亿元	122.07	109.72
#住 宅	亿元	86.43	64.18
存量房交易套数	套	13 259	9 449
#住 宅	套	11 670	8 631
存量房交易面积	万平方米	88.24	77.88
#住 宅	万平方米	77.99	60.90
存量房成交金额	亿元	382.24	359.82
#住 宅	亿元	360.88	324.00

注：本表数据由区房地产交易中心提供。

建筑业

指 标	单 位	2018 年	增长(%)
建筑业总产值	亿元	719.10	2.5
# 一级以上资质企业	亿元	634.47	6.8
# 装饰装修	亿元	114.40	-1.1
# 建筑工程	亿元	633.34	2.3
安装工程	亿元	76.80	-3.6
其 他	亿元	8.96	201.8
房屋建筑施工面积	万平方米	807.51	-0.9
# 本年新开工面积	万平方米	225.85	-21.9

外商直接投资合同项目

单位:个

指 标	2018 年	增长(%)
合同项目	130	-37.8
按投资方式分		
# 中外合资	19	-47.2
外商独资	111	-35.5
按产业分		
# 第三产业	129	-38.3
# 现代服务业	68	-42.4

外商直接投资合同金额

单位:亿美元

指 标	2018 年	增长(%)
合同金额	11.95	3.1
按投资方式分		
# 中外合资	0.69	-31.7
外商独资	11.26	6.5
按产业分		
# 第三产业	11.79	1.9
# 现代服务业	5.89	4.0

外商直接投资实际到位金额

单位:亿美元

指 标	2018 年	增长(%)
外商直接投资实际到位金额	7.57	1.2

外贸进出口总额

单位:亿元

指 标	2018 年	增长(%)
外贸进出口总额	872.24	4.1
进 口	585.09	5.9
出 口	287.15	0.5

注:1. 2013 年起外贸进出口总额采用全口径统计(含漕河泾开发区)。

2. 2016 年起外贸进出口采用人民币数据,单位亿元。

外贸出口总额

单位:亿元

指 标	2018 年	增长(%)
外贸出口总额	287.15	0.5
# 漕河泾开发区	96.88	14.6
按企业性质分		
# 三资企业	31.61	-24.6
国有企业	35.05	-15.2
民营企业	123.43	4.9
按贸易方式分		
# 一般贸易	227.86	6.8
加工贸易	51.37	-27.0

注:1. 2013 年外贸进出口总额采用全口径统计(含漕河泾开发区)。

2. 2016 年起外贸进出口采用人民币数据,单位亿元。

工商企业登记注册情况

单位:户

指 标	2017 年	2018 年
年初企业数	37 975	39 969
新领证企业数	4 161	3 462
注销企业数	1 851	2 113
现有企业数	39 969	39 130
内资企业	4 082	3 994
国有企业	405	351
集体企业	289	266
公 司	3 205	3 202
其 他	183	175
私营企业	30 780	29 972
外商投资企业	5 107	5 164
个体工商户数	11 826	12 111

楼宇经济

指 标	单 位	2017 年	2018 年
楼宇数	个	146	148
# 亿元楼	个	42	43
楼宇税收	亿元	184.37	179.85
# 亿元楼	亿元	159.77	152.76
楼宇单位面积产出	元/平方米	4 456	4 299
楼宇税收属地率	%	35.4	36.5

旅游业

指 标	单 位	2018 年	增长(%)
4A 级旅游景区(点)	处	4	33.3
星级宾馆	家	14	-12.5
# 五星级	家	3	0.0
四星级	家	8	0.0
旅行社	个	136	7.9
有组织接待总人次	万人次	324.5	-4.8
旅行社	万人次	145.2	-0.3
宾 馆	万人次	179.3	-8.2
其中:接待境外游客	万人次	43.2	3.8
旅行社	万人次	10.6	6.0
宾 馆	万人次	32.6	3.2
营业收入	亿元	90.9	-12.8
旅行社	亿元	70.5	-12.6
宾 馆	亿元	20.4	-13.6
上缴税金总额	亿元	0.6	-21.6
旅行社	亿元	0.3	16.7
宾 馆	亿元	0.3	-40.0
利润总额	亿元	2.8	-6.7
旅行社	亿元	0.9	200.0
宾 馆	亿元	1.9	-29.6

金 融

单位:亿元

指 标	2017 年	2018 年
区域内主要中资银行户数(户)	24	24
年末人民币存款余额	4 362	4 589
单 位	2 613	2 684
个 人	1 749	1 905
年末人民币贷款余额	1 967	2 041
单 位	1 183	1 188
个 人	784	853
本年累计发放贷款	1 080	1 058

注:中资银行的统计口径是区域内的一级支行,数据包括本部及相应网点。

年末常住人口

单位:万人

指 标	2017 年	2018 年
年末常住人口	108.83	108.44
常住户籍人口	81.85	81.74
常住外省市人口	26.98	26.70

注:1.常住户籍人口不包括离开上海半年以上本市户籍人口,但包括出国人口和户口待定人口。

2.常住外省市人口指离开户籍所在地半年以上的人口。

年末户籍人口

单位:人

指 标	2017 年	2018 年
年末户籍人口	921 242	921 592
按性别分		
男 性	450 098	449 411
女 性	471 144	472 181
按年龄分		
17 岁及以下	123 650	125 604
18~34 岁	175 537	166 282
35~59 岁	312 745	309 556
60 岁及以上	309 310	320 150

户籍人口户数

指 标	单 位	2017 年	2018 年
户籍人口总户数	户	333 203	334 418
平均每户家庭人口	人	2.8	2.8

保障住房

指 标	单 位	2017 年	2018 年
公共租赁住房			
市筹房源			
受理户数	户	1 554	1 452
审核通过户数	户	1 466	1 313
区筹房源			
受理户数	户	2 585	1 758
审核通过户数	户	2 475	1 448
签约户数	户	168	1 400
廉租住房			
当年受理户数	户	609	842
当年新增保障户数	户	200	301
租赁补贴	户	200	301
实物配租	户	0	0
年末累计已实施保障户数	户	6 527	6 828
租赁补贴	户	5 806	6 107
实物配租	户	721	721
本期末正在实施保障户数	户	2 519	2 558
租赁补贴	户	1 803	1 849
实物配租	户	716	709
当年租赁补贴金额	万元	4 023	4 824
当年实物配租补贴居住面积	平方米	0	0

法律援助

指 标	单 位	2017 年	2018 年
法律援助咨询总人次	人次	17 791	20 003
接 待	人次	5 891	7 015
“12348”法律咨询电话 接待咨询总数	人次	11 900	12 988
法律援助办案总数	件	2 130	2 476
刑事案件	件	1 489	1 740
民事案件	件	641	736
人民调解受理纠纷件数	件	24 325	18 067
人民调解纠纷成功率	%	91.6	92.4

注：法律援助咨询为区法律援助中心统计数据。

安全生产

指 标	单 位	2017 年	2018 年
事故数	起	4	4
死亡人数	人	4	4

城镇居民最低生活保障(一)

指 标	单 位	2017 年	2018 年
城镇居民最低生活保障人数	人次	106 965	106 498
# 传统救济人员	人次	741	140
重残无业人员	人次	22 933	23 136
职工家庭	人次	14 127	13 804
失业人员家庭	人次	69 164	69 418
城镇居民最低生活保障金额	万元	9 601	10 878
# 传统救济人员	万元	56	23
重残无业人员	万元	2 824	3 142
职工家庭	万元	593	731
失业人员家庭	万元	6 128	6 982

注:1. 2013 年起新增因病支出型贫困救助和先行救助两类对象。

2. 2017 年起三无人员不再归属于传统救济人员。

城镇居民最低生活保障(二)

单位:人次

街道、镇	2017 年	2018 年
总 计	106 965	106 498
天平路街道	6 571	6 803
湖南路街道	6 469	6 153
斜土路街道	8 028	7 933
枫林路街道	13 378	13 482
长桥街道	13 521	14 180
田林街道	4 325	4 492
虹梅路街道	1 507	1 484
康健新村街道	5 236	5 231
徐家汇街道	12 963	11 863
凌云路街道	10 299	10 271
龙华街道	7 000	6 644
漕河泾街道	7 285	7 214
华泾镇	10 383	10 748

注:2013 年起新增因病支出型贫困救助和先行救助两类对象。

社会帮困

指 标	单 位	2017 年	2018 年
粮油帮困、粮油券发放人次	人次	46 819	47 365
粮油帮困、粮油券发放金额	万元	310	309

优待抚恤

指 标	单 位	2017 年	2018 年
优待抚恤人数	人	1 973	1 996
# 伤 残	人	506	496
烈 属	人	360	350
优待抚恤总金额	万元	7 326	7 921
优待金	万元	4 094	4 708
抚恤金	万元	3 232	3 213

养老情况

指 标	单 位	2017 年	2018 年
社区居家养老服务月服务人数	人	26 786	27 381
获得政府补贴的老年人	人	4 952	5 076
政府补贴资金支出	万元	1 054	626
养老机构养老人数	人	3 961	4 221

城镇登记失业人数

单位:人

街道、镇	2017 年	2018 年
总 计	18 210	17 648
天平路街道	1 505	1 468
湖南路街道	970	919
斜土路街道	1 646	1 582
枫林路街道	1 927	1 862
长桥街道	2 199	2 124
田林街道	1 231	1 201
虹梅街道	407	396
康健新村街道	1 398	1 387
徐家汇街道	1 789	1 756
凌云路街道	1 719	1 626
龙华街道	1 184	1 158
漕河泾街道	1 359	1 317
华泾镇	876	852

区促进就业专项资金支出

单位:万元

指 标	2017 年	2018 年
区促进就业专项资金支出	10 008	7 284

非正规就业劳动组织

指 标	单 位	2017 年	2018 年
非正规就业劳动组织	个	57	-
非正规就业从业人员	人	1 413	-

职业培训

单位:人次

指 标	2017 年	2018 年
职业技术培训人数	66 314	58 161
累计组织青年见习人数	567	2 305

招工录用

单位:人次

指 标	2017 年	2018 年
招工录用人数	116 535	124 080

社会保険

指 标	单 位	2017 年	2018 年
城镇职工失业保险参保人数	人	674 816	692 296
失业保险基金支出	万元	44 744	61 227
#失业保险金支出	万元	12 622	12 782
失业保险金发放人数	人次	83 514	78 859
失业保险金发放金额	万元	12 188	12 374

劳动仲裁

单位:件

指 标	2017 年	2018 年
申请劳动仲裁总数	3 927	4 136
劳动仲裁案件受理数	3 690	3 748
# 劳动报酬	1 970	1 366
保险福利	60	75
变更、解除、终止劳动合同	1 127	2 001
本期结案案件数	3 768	3 740
本期末未结案案件数	274	282

工会职工互助合作保障

指 标	单 位	2017 年	2018 年
职工互助保障投保人次	人次	165 790	166 502
职工互助保障投保金额	万元	2 476	2 784

注:职工互助保障投保人次和金额统计口径为在职职工和退休人员。

信访接待情况

指 标	单 位	2017 年	2018 年
信访接待总数	批(件、个)	11 816	13 359
来 信	件	3 614	3 836
来 访	批、人次	4 854 批, 7 145 人次	5 936 批, 7 594 人次
个 访	批、人次	4 697 批, 5 188 人次	5 829 批, 6 185 人次
集 访	批、人次	157 批, 1 957 人次	107 批, 1 399 人次
发电子邮件	件	3 348	3 587

环境保护和绿化

指 标	单 位	2017 年	2018 年
-----	-----	--------	--------

大气环境质量

二氧化硫平均浓度	毫克/立方米	0.010	0.010
二氧化氮平均浓度	毫克/立方米	0.047	0.040
可吸入颗粒物平均 浓度(PM10)	毫克/立方米	0.055	0.045
空气质量指数(AQI)	%	76.4	84.9

绿 化

绿地面积	公顷	1 378.84	1 394.03
# 公共绿地	公顷	572.33	585.69
附属绿地	公顷	802.72	804.55
新建绿地面积	公顷	36.15	18.87
人均公共绿地面积	平方米/人	6.22	6.36
绿化覆盖率	%	30.21	30.52

专利申请和授权

单位:件

指 标	2017 年	2018 年
专利申请量	7 591	10 049
发明专利	4 371	5 914
实用新型	2 413	3 084
外观设计	807	798
PCT		253
专利授权量	4 011	4 322
发明专利	1 714	1 679
实用新型	1 726	2 023
外观设计	571	620

技术交易合同

指 标	单 位	2017 年	2018 年
技术交易合同成交量	项	4 267	4 661
技术交易合同金额	亿元	95.43	215.76

此表统计对象为注册在我区的技术卖方(乙方)。

教育事业(一)

指 标	单 位	2017 年	2018 年
各级各类学校数	所	197	201
# 普通中学	所	39	40
完全中学	所	11	11
高级中学	所	7	8
初级中学	所	18	18
一贯制学校	所	3	3
普通小学	所	43	43
职业学校	所	2	1
中专学校	所	9	9
幼儿园	所	90	94
各级各类学校教职员工数	人	13 071	14 078
# 普通中学	人	4 548	4 720
完全中学	人	1 898	1 907
高级中学	人	1 019	1 072
初级中学	人	1 383	1 410
一贯制学校	人	248	331
普通小学	人	3 059	3 069
职业学校	人	226	179
中专学校	人	1 411	1 359
幼儿园	人	3 307	4 210

教育事业(二)

指 标	单 位	2017 年	2018 年
各级各类学校在校学生数	人	120 434	121 722
# 普通中学	人	37 344	38 764
完全中学	人	17 101	17 737
高级中学	人	6 972	6 759
初级中学	人	12 354	13 293
一贯制学校	人	917	975
普通小学	人	42 470	44 212
职业学校	人	1 997	639
中专学校	人	13 369	13 138
幼儿园	人	24 760	24 490
学生入学率			
义务教育入学率	%	100.0	100.0
高中阶段入学率	%	98.0	98.0

文化事业

指 标	单 位	2017 年	2018 年
公共图书馆个数	个	15	15
图书总藏量	万册	150	151
图书流通人次	万次	222	218
群艺馆、文化馆	个	3	3

有线电视

每日播出自制节目	分钟	30	30
有线电视用户(覆盖)	万户	43.5	43.3

徐汇报

发行期数	期	63	59
累计发行量	万份	439	404

注:徐汇报发行期数、发行量包含增刊数据。

卫生事业

指 标	单 位	2017 年	2018 年
区域卫生机构数	个	354	351
# 医 院	个	27	29
社区卫生服务中心	个	14	13
从业人员数	人	27 230	30 575
# 卫生技术人员	人	22 488	24 705
# 执业(助理)医师	人	7 803	8 617
注册护士	人	10 466	11 359
医疗机构床位数	张	15 680	16 442
# 社区卫生服务中心	张	1 157	1 157
病床使用率	%	101.2	101.3
门、急诊总人次	万人次	2 757	2 923
住院总人次	万人次	65.9	73.7
家庭病床数	张	4 269	4 476
期望寿命	岁	84.9	85.3
婴儿死亡率	‰	3.0	2.3
孕产妇死亡率	1/10 万	0.00	0.00
5 岁以下儿童死亡率	‰	3.75	3.51

计划生育

指 标	单 位	2017 年	2018 年
常住人口			
育龄妇女数	人	286 412	288 694
# 已婚育龄妇女数	人	176 363	176 077
出生人口	人	9 482	7 810
出生率	‰	8.0	6.6
死亡率	‰	8.0	8.6
自然增长率	‰	0.0	-2.0
户籍人口			
育龄妇女数	人	192 543	190 423
# 已婚育龄妇女数	人	119 171	116 563
计划生育率	%	99.6	99.5
出生人口	人	7 452	6 117
死亡人口	人	7 806	7 901
出生率	‰	8.1	6.6
死亡率	‰	8.5	8.6
自然增长率	‰	-0.4	-1.9

体育赛事和运动成绩

指 标	单 位	2017 年	2018 年
参加重大赛事			
国 际	次	3	5
全 国	次	32	31
参赛运动成绩			
冠 军			
国 际	项	7	3
亚 洲	项	2	3
全 国	项	41	125
亚 军			
国 际	项	5	0
亚 洲	项	1	2
全 国	项	30	81

群众体育活动场所

单位:个

指 标	2017 年	2018 年
社区公共运动场	23	26
居(村)委会健身点	466	469
社区市民健康体质测试站	11	10

交通事故

指 标	单 位	2017 年	2018 年
发生数	起	13	39
死亡人数	人	13	19
受伤人数	人	0	31
损失额	万元	-	8.39

注:交通事故统计口径为一般程序上报交通事故。

火灾事故

指 标	单 位	2017 年	2018 年
发生数	起	90	80
死亡人数	人	1	1
受伤人数	人	0	0
损失额	万元	90.72	87.69

社会治安

单位:件

指 标	2017 年	2018 年
刑事案件立案数	6 372	10 099
# 八类案件	124	104
治安案件受理数	21 120	16 888

注:八类案件指杀人、放火、抢劫、强奸、伤害、爆炸、绑架、劫持案件。

上海市主要经济和社会指标

指 标	单 位	2018 年	增长(%)
生产总值	亿元	32 679.87	6.6
# 第二产业	亿元	9 732.54	1.8
第三产业	亿元	22 842.96	8.7
地方财政收入	亿元	7 108.15	7.0
地方财政支出	亿元	8 351.54	10.7
工业总产值	亿元	36 451.84	1.3
商品销售总额	亿元	119 461.28	5.6
社会消费品零售总额	亿元	12 668.69	7.9
外商直接投资实际到位金额	亿美元	173.00	1.7
进口总额	亿元	20 343.08	6.4
出口总额	亿元	13 666.85	4.2
全社会固定资产投资总额	亿元	—	5.2
# 房地产开发	亿元	—	4.6
商品房销售面积	万平方米	1 767.01	4.5
存量房买卖登记面积	万平方米	1 547.11	-1.1
居民消费价格指数 (上年同期=100)		101.6	—
商品零售价格指数 (上年同期=100)		101.6	—
全市居民人均可支配收入	元	64 183	8.8

七个中心城区主要指标(一)

单位:亿元

区 别	2018 年	可比增长(%)
生产总值	10 877.29	-
黄 浦	2 270.31	6.6
徐 汇	1 667.39	6.6
长 宁	1 418.78	7.6
静 安	1 833.27	6.9
普 陀	1 001.77	6.5
虹 口	838.01	5.9
杨 浦	1 847.76	7.1
第三产业增加值	9 220.35	-
黄 浦	2 204.04	6.8
徐 汇	1 490.69	7.0
长 宁	1 318.32	7.5
静 安	1 728.23	7.5
普 陀	887.87	6.8
虹 口	761.19	6.6
杨 浦	830.01	10.0

七个中心城区主要指标(二)

单位:亿元

区 别	2018 年	增长(%)
财政总收入	5 081.05	29.4
黄 浦	1 614.57	151.2
徐 汇	569.35	-3.9
长 宁	447.64	-0.4
静 安	735.41	5.7
普 陀	357.96	6.6
虹 口	259.05	0.8
杨 浦	1 097.07	15.1
区级财政收入	1 185.70	5.6
黄 浦	225.00	6.0
徐 汇	193.52	4.0
长 宁	162.84	5.5
静 安	246.83	6.0
普 陀	114.05	5.5
虹 口	116.75	6.0
杨 浦	126.71	6.0

注:各区数据取自七个中心区主要经济指标对比资料(快报)。

七个中心城区主要指标(三)

单位:亿元

区 别	2018 年	增长(%)
规模以上工业总产值	2 185.27	5.9
黄 浦	43.28	-3.3
徐 汇	574.37	2.9
长 宁	121.04	9.8
静 安	90.68	-11.2
普 陀	146.39	8.9
虹 口	48.21	6.4
杨 浦	1 161.30	8.7
固定资产投资完成额	1 273.99	-0.4
黄 浦	43.68	1.5
徐 汇	170.98	14.0
长 宁	122.85	4.4
静 安	255.24	-19.4
普 陀	198.25	9.9
虹 口	170.67	5.2
杨 浦	312.31	1.2

注:各区数据取自七个中心区主要经济指标对比资料(快报)。

七个中心城区主要指标(四)

区 别	2018 年	增长(%)
社会消费品零售总额(亿元)	3 998.40	2.3
黄 浦	855.01	5.0
徐 汇	688.37	3.2
长 宁	344.44	8.7
静 安	700.36	-2.8
普 陀	575.18	-5.1
虹 口	324.80	5.0
杨 浦	510.25	7.5
外商直接投资合同金额(亿美元)	90.67	6.1
黄 浦	14.81	1.4
徐 汇	11.95	3.1
长 宁	10.02	1.6
静 安	11.95	1.7
普 陀	18.64	6.4
虹 口	13.27	3.5
杨 浦	10.03	37.0

注:各区数据取自七个中心区主要经济指标对比资料(快报)。

七个中心城区主要指标(五)

单位:万人

区 别	2018 年
年末常住人口	688.66
黄 浦	65.38
徐 汇	108.44
长 宁	69.40
静 安	106.28
普 陀	128.19
虹 口	79.70
杨 浦	131.27
其中:年末外来常住人口	165.28
黄 浦	17.43
徐 汇	26.70
长 宁	17.70
静 安	26.88
普 陀	33.98
虹 口	15.26
杨 浦	27.33

七个中心城区主要指标(六)

单位:万人

区 别	2018 年
年末户籍人口	595.34
黄 浦	83.05
徐 汇	92.16
长 宁	57.91
静 安	92.41
普 陀	89.44
虹 口	72.95
杨 浦	107.41